SERMO II.

Quomodo ascendit super omnes caelos ut adimpleret omnia.

1. Solemnitas ista, fratres charissimi, gloria est, et, ut ita dicam, gaudiosa, in qua et singularis Christo gloria, et nobis specialis letitia exhibetur. Consummatio enim et adimpletio est reliquarum solemnitatum, et felix clausula totius itinerarii Filii Dei. Qui enim descendit, ipse est et qui ascendit hodierna die super omnes caelos, ut adimpleret omnia (*Ephes. iv, 10*). Jam enim cum se dominum universorum, quae sunt in terra et in mari et in inferno, probasset, non restabat, nisi ut aeris et cœlorum se esse dominum argumentis similibus, vel certe potioribus comprobaret. Terra enim cognovit Dominum, quia ad vocem virtutis ejus, cum clamasset magna voce: *Lazare, veni foras (Joan. xi, 43, 44)*, mortuum reddidit. Cognovit mare, quia solidum se præbuit sub pedibus ejus, ita ut apostoli eum putarent phantasma esse (*Matth. xiv, 25, 26*). Cognovit infernus, cuius ipse portas aeras et vectes ferreos confregit (*Psal. cxi, 16*), ubi et ligavit illum insatiabilem homicidam, qui vocatur diabolus et Satanás (*Apoc. xii, 9; xx, 2*). Profecto

A qui mortuos suscitavit, leprosos mundavit, cæcos illuminavit, clavos firmavit, et omnes exsufflavit infirmitates, dominus omnium fuit, et eadem manu qua feeerat, quæ defecerant reficiebat. Sic et qui in ore pisces eum ipso pisee staterem invenire prædixit (*Matth. xvii, 26*), patet procul dubio, quia maris et omnium que in mari moventur, dominus fuit. Qui vero traduxit aeras potestates, et affixit eas cruci sue, claret quia super infernales officinas potestatem accepit. Hic est enim qui pertransiit benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo (*Act. x, 38*), qui stetit in loco campestri ut doceret turbas; ante præsidem, ut alapas sustinet; toto tempore quo in terris visus est, et cum hominibus conversatus, in laboribus multis stans, et operans salutem in medio terræ.

2. Ad clavendam igitur tunicam tuam inconsuitem, Domine Jesu, ad perficiendam tidei nostræ integritatem, restat, ut videntibus discipulis per medium aeris, sicut aeris dominus ascendas super omnes caelos. Extunc probabitur, quia Dominus universorum tu es, quia omnia in omnibus admplesti, et jam tibi profecto debebitur, ut in nomine tuo omne genu fleatur, cœlestium, terrestrium et infernum; et omnis lingua conlitteratur quia tu es in gloria, et in dextera Patris (*Philipp. ii, 10, 14*). In hac dextera sunt delectationes usque in finem: et ideo monet Apostolus, ut queramus quæ sursum sunt, ubi Christus est in dextera Dei sedens (*Coloss. iii, 1*); quia illic profecto thesaurus noster est Jesus Christus, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi, in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (*Coloss. ii, 3, 9*).

3. Quid tamen putatis, fratres, quantus dolor et timor irruperit apostolica pectora, cum eum viderunt a se tolli, et attolli in aera, non scalis adjutum, non sublematum funibus; etsi angelico comitatum obsequio, non tamen fultum auxilio, sed gradientem in **¶ 13** multitudine fortitudinis sua? Impletum est quod eis dixerat: *Quo ego rado, vos non potestis venire (Joan. xiii, 33)*. Quocunque enim terrarum iisset, eum indivisibiliter sequerentur; mare, sicut Petrus fecit aliquando (*Matth. xiv, 29*), cum eo etiam submergendi intrarent; sed haec sequi non polerant, quia corpus quod corruptitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multe cogitantem (*Sap. ix, 13*). Dolor ergo nimius erat, quia videbant illum, propter quem omnia reliquerant, a suis sensibus et aspectibus tolli, ut non possent ablato a se sposo, filii sponsi non lugere: timor quia orphani relinquebantur in medio Iudeorum, nondum confirmati virtute ex alto. Benedicens ergo eis ferebatur in cœlum, forte concussis illius singularis misericordie visceribus, cum miseros suos et pauperem suam scholam relinquenter; nisi quod veniebat parare eis locum, et quia expediebat ut præsentiam eis subtraheret corporalem. Quam felix, quam digna ista processio! ad quam ne ipsi quidem adhuc apostoli digni fuerunt admitti, cum

et animarum sanctorum, et celestium virtutum triumphali pompa deductus ad Patrem, sedet a dextris Dei. Nunc vero adimplevit omnia quia natus est iater homines, eum hominibus passus et mortuus ab hominibus et pro hominibus passus et mortuus est, surrexit, ascendit, sedet ad dexteram Dei. Agnoscere tunicam desuper contextam per totum, quam superna illa manus claudit: ubi adimpletus est, et adimplevit omnia Dominus Jesus Christus.

4. Verumtamen quid nibi et solemnitatibus istis? Quis me consolabitur, Domine Jesu, quia te non vidi in cruce suspensi, plagi lividum, pallidum morte; quia non sum crucifixo compassus, obsealus mortuo, ut saltem lacrymis meis loca illa vulnerum delinirem? Quomodo me dereliquisti insulatum cum formosus in stola tua rex gloriae in alta celorum te receperisti? Prorsus renuisset consolari anima mea, nisi me angeli in voce exultationis prævenissent, qui dixerunt: *Viri Galilai, quid statis aspicentes in caelum? Hie Jesus qui assumptus est a vobis in caelum, sic veniet, quemadmodum vidisti eum euntem in caelum* (Act. 1, 11). Sie, inquit, veniet. Ergone veniet querere nos in illa tam singulari quam universalis processione, cum precedentibus omnibus angelis et subsequentibus hominibus universis, descendet judicare vivos et mortuos? Procul dubio veniet: sed quomodo ascendit, non quomodo ante descendet. Humilis enim prius venit animas salvare; sublimis autem veniet cadaver istud resuscitare, et configurare corpori claritatis suae, ut infirmiori huic vaseculo abundantiori impendere videatur honorem. Tunc enim videbitur cum potestate magna et majestate, qui prius in infirmitate carnis latuerat. Intuebor et ego eum, sed non modo; video eum, sed non prope: ita ut haec secunda glorificatio priori glorificationi propter excellentem gloriam manifeste præducat.

5. Interim manipulus primiariorum nostrarum Christus oblatus est, ad dexteram Patris assumptus, et assistit nunc vultui Dei pro nobis. Sedet autem, habens in dextera misericordiam, in sinistra iudicium, et misericordiam multam nimis, et iudicium multum nimis; in dextera aquam, in sinistra ignem immobiliter tenens. Et quidem corroboravit misericordiam super timentes se secundam altitudinem cœli a terra (Psal. cxii, 8, 11), ut majores cumulos miserationum Domini sentiant, quam sit spatii inter cœlum et terram. Propositum namque Dei super illos manet immobile: et misericordia haec [alias. Domini] ab aeterno et usque in aeternum super timentes eum; ab aeterno per prædestinationem, in aeternum per glorificationem. Similiter et in reprobis terribilis est super filios hominum, et utrimque stat fixa sententia aeternitatis, et in his qui salvi fiunt, et in his qui pereunt. Quis scit si omnium vestrum, quod hic video, nomina scripta sunt in eolis, et in libro prædestinationis adnotata? Vocationis enim et justificationis vestrae aliqua signa mihi video in tueri in conversatione hujus [alias additur tanta]

A humilitatis. Quanto **¶¶¶** putas gaudio replerentur omnia ossa mea, si id scire contingeret? Sed nescit homo, utrum sit dignus amore, an odio (Eccl. ix, 1).

6. Propterea, dilectissimi, perseverate in disciplina quam suscepistis, ut per humilitatem ad sublimitatem ascendantis; quia haec est via, et non est alia praeter ipsam. Qui aliter vadit, eadit potius quam ascendit; quia sola est humilitas quæ exaltat, sola quæ ducit ad vitam. Christus enim cum per naturam divinitatis non haberet quo eresceret vel ascenderet, quia ultra Deum nihil est; per descensum quomodo eresceret invenit, veniens incarnari, pati, mori, ne morem in aeternum: propter quod Deus exaltavit illum, quia resurrexit, ascendit, sedet a dextris Dei. **B** Vade, et tu fac similiter. Neque enim ascendere potes, nisi descenderis; quia ut aeterna lege fixum est: *Omnis qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur* (Luc. xiv, 11). O perversitas! o abusio filiorum Adam! quia cum ascendere difficultatum sit, descendere autem facillimum; ipsis et leviter ascendunt, et difficilius descendunt, parati ad honores et celsitudines graduum ecclesiasticorum, ipsis etiam angelicis humeris formidandos. Ad sequendum autem te, Domine Jesu, vix inventiuntur, qui vel trahi patientur, qui velint duci per viam mandatorum tuorum. Alii enim trahuntur, qui possunt dicere: *Trahi me post te*. Alii ducentur, qui dicunt: *Introduxil me rex in cellaria sua* (Cant. i, 3). Alii rapiuntur, sicut Apostolus raptus est ad tertium cœlum. Et primi quidem felices, qui in patientia sua possident animas suas; secundi feliciores, quia ex voluntate sua confitentur ei; tertii felissimi, qui in profundissima Dei misericordia, quasi quodammodo sepulta jam arbitrii sui potestate, in divitiis glorie in spiritu ardoris rapiuntur, nescientes sive in corpore, sive extra corpus (II Cor. xii, 2); hoc solam scientes, quod rapti sint. Beatus qui ubique te ducem habet, Domine Jesu, non illum refugam spiritum, qui statim ascendere voluit, et tota divinitatis dextera percussus est. Nos autem populus tuus, et oves pascae tuae, sequamur te, per te, ad te: quia tu es via, veritas et vita (Joan. xiv, 6); via in exemplo, veritas in promisso, vita in praemio. Verba enim aeternae vite habes, et nos cognoscimus et credimus quia tu es Christus Filius Dei vivi (Joan. vi, 69. 70), qui es super omnia Deus benedictus in secula. Amen.

SERMO III.

De intellectu et affectu.

1. Hodie celorum Dominus celorum alta cœlesti potentia penetravit, et infirma carnis tanquam umbila quedam excutiens, induit stolam glorie. Elevatus est Sol in ortu suo, incaluit et iuvaluit; dilatavit et multiplicavit radios super terram, nec est qui se abscondat a calore ejus. Rediit ad regionem sapientie Sapientia Dei, ubi omnes bonum et intelligunt et requirunt, intellectu perspicacissimi, affectu paratissimi ad audiendam vocem sermonum

eius. Nos autem in regione ista suimus, ubi plurimum est malitia, sapientiae parum; quia corpus quod corruptitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (*Sap.* ix, 15). Per sensum hic ego arbitror intellectum designari: qui tunc vere deprimitur, cum multa cogitat, cum non colligit se circa illam unam et unicam meditationem, qua concipitur de civitate illa, eujus participatio ejus in id ipsum. Ita jussim modi intellectum oportet deprimi, et distracti per nulla, multis et multiplicibus modis. Animam vero hic aestimo dici affectiones, quae, corrupto corpore, diversis passionibus afficiuntur, quae mitigari nunquam possunt, ne dicam sanari, donec voluntas unum querat, et tendat ad unum.

D 2. Duo ergo sunt quae in nobis purganda sunt, intellectus et affectus: intellectus, ut noverit; affectus, ut velit. Felices, et vere felices illi duo viri, Elias et **¶ 15** Enoch, quibus omnes materiae et occasiones ablatae sunt, quae eorum intellectum impedian, vel affectum; quia soli Deo viventes nec noverunt nisi Deum, nec cupiunt nisi Deum. Demque et de Enoch legitur (15) *qui raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus, aut infiducia deciperet animam illius* (*Sap.* iv, 11). Intellectus noster turbatus erat, ne dicam vacuus; affectus inquinatus erat, et multum inquinatus; sed Christus intellectum illuminat, Spiritus sanctus affectum purgat. Venit enim Filius Dei, et tot et tanta mirabilia in mundo operatus est, ut non immerito intellectum nostrum ab omnibus mundanis rebus evocaverit; ut semper cogitemus, et nunquam cogitare sufficiamus, quia mirabilia fecit. Vere latissimos nobis a spatiandum intelligentiae campos dereliquit; et torrens cogitationum istarum profundissimus est, qui juxta prophetam non possit trans vadari (*Ezech.* xlvi, 5). Quis enī sufficiat cogitare, qualiter rerum Dominus prævenerit nos, venerit ad nos, subvenierit nobis, et singularis illa maiestas voluerit mori ut viveremus, servire ut regnaremus, exsulare ut repatriaremur, et usque a servilissima opera inclinari, ut constitueret nos super omnia opera sua?

D 3. Talem se obtulit apostolis apostolorum Dominus, ut jam non invisibilia Dei, per ea quae facta sunt, intellecta conspicerent, sed ipse facie ad faciem videretur qui omnia fecit. Et quia discipuli carnales erant, et Deus spiritus est, nec bene convenit spiritui et carni; umbra corporis sui temperavit se eis, ut objectu vivifice carnis viderent Verbum in carne, solem in nube, lumen in testa, cereum in laterna. *Spiritus enim oris nostri Christus Dominus, cui diximus: In umbra tua vivemus inter gentes* (*Thren.* iv, 20). *In umbra, inquit, tua inter gentes, non inter angelos, ubi purissimum lumen purissimi oculis intuebimur.* Unde et virtus Altissimi obumbravit Virginem, ne nimio splendore pra-

(45) Nempe ex appropriatione: nam universum haec efferuntur *Sap.* cap. iv, v. 11. At Enoch signatur legitur Ecclesiastici cap. xliv, v. 16: *Enoch plu-*

A striela, divinitatis fulgor etiam illa singularis aquila tolerare non posset. Ad hoc autem carnem eis proposuit, ut omnem cogitatum eorum a humanis rebus ad carnem suam (qua et mirabilia dicebat et mirabilia faciebat) adunaret, et sic de carne transferret ad spiritum; quia spiritus est Deus et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare (*Joan.* iv, 24). Nonne tibi videtur eis intellectum illuminasse, cum aperuit illis sensum ut inteligerent Scripturas, ostendens quia haec oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis (*Luc.* xxiv, 5), et ita intrare in gloriam suam?

D 4. Sed illi sanctissimae carni ejus assuefacti, verbum de discessu ejus audire non poterant, ut eos relinqueret pro quo omnia reliquissent. Quare hoc?

C quia intellectus illuminatus erat, sed nondum purgatus affectus. Unde et benignus magister blande eos ac dulciter compellabat [*alias, consolabatur*] dieens: *Expedit vobis ut ego radam. Si enim non abiiero, Paracletus non veniet ad vos. Sed quia huc locutus sum vobis, tristitia impletivit cor vestrum* (*Joan.* xvi, 6, 7). Quid est quod Christo commorante in terris. Spiritus sanctus ad eos venire non potuit? An earnis illius consortium abhorrebat, quae de ipso et per ipsum in Virgine et de Virgine matre concepta erat et nata? Absit! sed ut ostenderet nobis per quam ambularemus viam, formam apponenter cui imprimerebatur. Et ille quidem illis plorantibus elevatus in celum, Spiritum sanctum misit, qui affectum eorum, id est voluntatem, mundavit, imo potius alteravit, ut jam magis Dominum velint ascendisse, qui prius detinuisse voluerant. Impletum est quod eis prædixerat: *Vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium* (*Joan.* xvi, 20). Sic ergo eorum intelligentia per Christum illuminata est, et voluntas emundata per Spiritum; ut sicut bonum noverint, sic et velint: quod solum perfecta religio, vel religiosa perfectio est.